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des 
Chambre 
Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

14 DÉCEMBRE 1950. 

PRO JET DE LOI 
modifiant les lois relatives aux allocations fami­ 
liales pour travailleurs salariés, coordonnées par 
l'arrêté royal du 19. décembre 1939 et les arrêtés­ 
lois des 28 décembre 1944 concernant la sécurité 
sociale des travailleurs, du lO janvier 1945 concer­ 
nant la sécurité sociale des ouvriers mineurs et 
assimilés et du 7 février 1945 concernant la sécurité 

sociale des marins de la marine marchande. 

AMENDEMENTS 
PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT 

au texte adopté 
par la Commission du Travail et de la Prévoyance Sociale 

de la Chambre des Représentants, 
en sa séance du 7 mars 1950 

(Doc. n" 294, Chambre, session 1949-1950). 

CHAPITRE I. 

Modifications à l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 
concernant la sécurité sociale des travailleurs. 

Art. 2. 

Remplacer l'article 2 par la disposition suivante, 

L'article 3 est remplacé par la disposition suivante: 
« Art. 3. --· La cotisation du travailleur .est égale .à 8 % 

du montant de sa rémunération, sans qu'il soit tenu compte 
pour le calcul de cette cotisation de 1~ fraction de rémuné­ 
ration dépassant 4 .000 francs par mois. 

Voir: 
1:21 ( 1949-1950): Projet de loi. 
294 (1919-1950): Rapport. 
152, 177, 184, 199, 205, 233 et 236 (1949-1950): Amendements. 

l'i DECEMBER 1950. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van de wetten betreffende de kinder­ 
bijslag voor de loonarbeiders, samenqeordend bij 
het koninklijk besluit van 19 December 1939 en de 
besluitwetten van 28 December 1944 betreffende 
de maatschappelijke zekerheid der arbeiders, 
lO Januari 1945 betreffende de maatschappelijke 
zekerheid van de mijnwerkers en er mede 
!gelijkgestelden en 7 Februari 1945 betreffende 
de maatschappelijke zekerheid der zeelieden ter 

koopvaardij. 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

op de tekst aangenomen 
door de Commissie voor de Arbeid en de Sociale Voorzorg 

van de Kamer der Volksvertegenwoordigers 
in haar vergadering van 7 Maart 1950 

(Stuk n' 294, Kamer, zittlnqsjaar 1949-1950). 

HOOFDSTUK L 

Wijzigingen aan de besluitwet van '.28 December 1944 
betreffende de maatschappelijke zekerheid der arbeiders. 

Art. 2. 
Artikel 2 door. volqende bepaling vervangen , 

Artikel 3 wordt door volgende bepaling vervangen : 
« Art 3. ~ De arbeidersbijdrage is gelijk aan 8 % van 

het bedrag van zijn bezoldiging zonder dat er voor de 
berekening van deze bijdrage rekening wordt gehouden met 
het gedeelte van de bezoldiging dat 1,000 frank per maand 
overtreft. 

Zie, 
lZ 1 ( 1949-1950) : W etsontwerp. 
;l94 ( 1949-1950.) : Verslag. 
152, 177, 184, 199, 205, 233 en 236 ( 1949-1950) : Amendementen. 

' u 
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1, Cette cotisation est retenue à chaque -paie. par 
l'employeur qui délivre au travailleur un reçu dans la forme 
ei 'suivant les conditions fixées par le Roi. 

» La cotisation de l'employeur est égale à : 

;> 1 Q 14 .5 % ou 17 .25 % du montant de la rémunération 
du travailleur selon qu'il s'agit d'un ouvrier ou d'un employé, 
sans qu'il soit tenu compte pour ce calcul de la fraction de 
rémunération dépassant 4,000 francs par mois; 

:<> 2° 5 % du montant de la rémunération de l'ouvrier. 
Cette part de la cotisation est destinée à être versée confor­ 
mément à la disposition de l'article 4, alinéa 1, littera A, 5°. 

>> La cotisation de l'employeur est caléulée sur l'ensemble 
des rémunérations payées pour chacune des catégories de 
travailleurs . 

» Les cotisations du travailleur et de l'employeur englo­ 
bent celles prévues par la législation relative aux allocations 
familiales pour travailleurs salariés. aux pensions de vieil­ 
lesse et de survie, aux vacances annuelles des travailleurs 
salariés. Il est satisfait aux dispositions relatives au paie­ 
ment des cotisations et prévues dans cette législation par le 
versement à l'Office national de sécurité sociale des coti­ 
sations prévues aux alinéas 1 et 3. 

» Ces cotisations sont établies en négligeant les décimes 
et les centimes lorsqu'ils sont inférieurs ou égaux à 50 cen­ 
times et en les arrondissant au franc supérieur lorsqu'ils 
dépassent 50 centimes. 

» L'employeur est responsable du paiement de la coti­ 
sation du travailleur comme de la sienne propre. Cette 
cotisation- est remise- trimestriellement à l'Office 
national de sécurité sociale ... 

» Le Roi peut imposer aux employeurs l'obligation de 
verser, avant l'échéance trimestrielle. à titre de provision. 
une partie des cotisations dues. 

» Le Roi peut, également, selon les nécessités écono­ 
miques, modifier, ... la limite de 'i,000 francs prévue aux 
alinéas 1 et 3, 1 °. Pour cette modification l'arrêté sera 
délibéré en Conseil des Ministres. 

>> li peut en outre déterminer d'autres limites pour le cal­ 
cul des cotisations lorsque la rémunération porte sur une 
période de travail qui ne coïncide pas avec le mois civil, 
sans que, toutefois, la débition des cotisetions puisse porter 
par an sur une montant supérieur à douze fois la limite 
mensuelle. » 

JUSTIFICATION. 

Afin de faciliter le calcul des cotisations par les employeurs, l'amen­ 
dement modifie légèrement Je texte adopté par la Commission et 
rétablit l~ texte actuellement en vigueur. 
Pour établir les cotisations, l'employeur .pourra donc négliger les 

décimes et les centimes lorsqu'ils sont inférieurs à 50 centimes et 
les arrondir au franc supérieur lorsqu'ils dépassent 50 centimes. 

D'autre part. Ic dernier alinéa du nouveau texte remplace l'article 3 
de l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 et reprend la disposition actuelle­ 
ment en vigueur. 4ui donne au Roi Ic pouvoir de modifier la limite 
d~ 4,000 francs en vue de l'adapter à une évolution éventuelle du 
montant des rémunérations. Il précise. en outre, que Ic Roi peut, sans 
dépasser un montant supérieur à douze fois la limite mensuelle, appro­ 
prier cette limite, par une règle proportionnelle à des périodes de 
travail d'une duré. inférieure ou supérieure au mois civil. 

Cette disposition a pour objet de permettre une perception plus 
conforme à la volonté du léqlslarcur de 1944. En effet, à l'heure 
actuelle par suite du mode de paiement des rémunérations adopté 
dans certaines branches d'activité cconomtquc, les cotisations sont 
calculées sur un montant qui n'atteint pas 4,000 francs par mois, 

» Deze bijdrage wordt' bij elke uitbetaling inqe- 
houden door de werkqever, die aan de arbeider een kwijt­ 
schrift aflevert in de vorm en onder de bij de Koning vast­ 
gestelde voorwaarden. 

» De werkgeversbijdrage is gelijk aan : 
>) 1 ° 14 .5 % of 17 .25 % van het bedrag van de- bezol­ 

diging van de arbeider, naargelang het gaat om een werk­ 
man of een bediende, zonder dat er voor deze berekening 
met het gedeelte van de bezoldiging dat 4,000 frank per 
maand overtreft, rekening wordt gehouden; 

» 2° 5 % van het bedraq van de bezoldiging van de 
werkman. Dit gedeelte van de bijdrage is bestemd om 
overeenkomstig de bepaling van artikel 4, lid 1, littera A, 
5°, gestort te worden. · 

» De werkgeversbijdrage wordt berekend op al de voor 
elk der categorieën van .. . . . . . . . arbeiders betaalde bezol­ 
digingen. 

» De arbeiders- en werkgeversbijdragen omvatten die 
welke bepaald zijn bij de wetgeving betreffende de kinder­ 
bijslag voor loonarbeiders, de ouderdorns- en overlevings­ 
pensioenen, het jaarlijks verlof van de loonarbeiders. Aan de 
bepalingen betreffende de betaling der bijdragen en voorzien 
in deze wetgeving wordt voldaan door de storting aan de 
Rijksdienst voor maatschappelijke zekerheid van de bij 
lid I en 3 bepaalde bijdragen. 

» Deze bijdragen worden vastgesteld met weglating van 
de decimes en centimes wanneer deze lager zijn dan of gelijk 
zijn aan 50 ceritimes en met afronding tot de hogere frank. 
wanneer zij hoger zijn dan 50 centimes. 

» De werkgever is zowel voor de betaling van zijn eigen 
bijdrage als van deze van de arbeider aansprakelijk. Deze 
bijdrage- wordt om de drie maanden aan de Rijksdienst 
voor maatschappelijke zekerheid overgemaakt ... 

» De Koning kan aan de werkgevers de . verplichting 
opleggen een deel vari de verschuldigde bijdragen vóór de 
driemaandelijkse vervaldag als provisie te storten, 

» De Koning kan, insgelijks, volgens de economische 
noodwendigheden ... het bij lid I en 3, 1 ° voorzien maxi­ 
mum van 1,000 frank wijzigen. Voor deze wijziging zal 
het besluit worden overlegd in Ministerraad. 

>> Hij mag bouendien ander12 maxima bepalen voor de 
berekening van de bijdragen wanneer de bezoldiging over 
een arbeidsperiode gaat die niet met de kalendermaand 
samenvalt. zonder dat de bijdrageplichtigheid evenwel. per 
jaar, over een hoger bedrag dan tioesl] keer het maande­ 
lijks maximum mag gaan. » 

VERANTWOORDING. 

Ten einde de berekening van de bijdragen door de. werkgevers te 
vergemakkelijken, wijzigt het amendement lichtjes de door de Commissie 
aangenomen tekst en herstelt de thans van kracht zijnde tekst. 
Om de bijdragen vast · te stellen zal d~ werkgever dus de decimes 

en de centimes kunnen weglaten wanneer. zij lager zijn dan 50 cen­ 
times en ze tot de hogere frank afronden wanneer zij 50 centimes te 
boven gaan. 

Anderzijds, vervangt het laatste lid van de nieuwe tekst artikel 3 
van de beslultwet van 21! December 1944 en wordt de thans van 
kracht zijnde bepaling, waarbij aan de Koning de macht wordt gegeven 
het maximum van 4,000 frank te wijzigen ont' het aan een gebeurlijke 
evolutie van het bedrag der .bèzoldigingen aan te passen, overgenomen. 
Er wordt daarenboven in verduidelijkt dat de Koning, zonder een 
hoger bcdraq dan twaalf keer het maandelijks maximum te over­ 
schrijden, dit maximum mag aanpassen door een regd evenredig met 
arbeidsperioden van een kortere of langere duur dan de kalcnderruaand. 
Deze bepaling heelt tot doel een met de wil van de wetgc.ver 

van l 944 meer overeenstemmende in11ing mogelijk te maken. Inderdaad, 
de bijdragen worden thans ten gevolge van de in sommige economische 
bedrljviqheidstakken aangenomen wijze van bctallnq, berekend op 
een bedrag dat geen 1,000 frank per maand bereikt, terwijl de bezol- 
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alors que tes rémuaérauons dépassent 4.000 francs par mois. Cet 
état de chose porte préjudice il l'Olbce national de sëcurtté sociale, 
<!"' n'encaisse p:i~ toutes les recettes auxquelles il a normalement 
droir. De plus. il rompt l'éqaltré qui doit rég~r entre tous les cotisants 
;, b sécurité sociale. 

CHAPITRE V. 

Modifications à la législation 
relative aux allocations familiales pour travailleurs salariés, 

coordonnée par l'arrêté royal du 19 décembre 1939. 

Art. 15. 

Insérer dans Ic texte français de l'article 15, dernière phrase, les 
mots: 

« par les caisses de compensation ». 
entre les mots : 

<< obligatoirement r, 
et: 

"{ pour :-:-. 

JUSTIE'ICATION. 

Les mots faisant l'objet de cet amendement se trouvaient dans Ic 
texte français du projet de loi. Par suite d'une omission typographique. 
îs n'ont pas été reproduits dans Ic texte adopté par la Commlsslon. 

Art. 16bis (nouveau). 

Àjoutcr un article l 6bis libell.< comme suit : 

L'article 41 est remplacé par la disposition suivante : 
<, Art. 41. -· Les allocations familiales sont attribuées 

proportionnellement au nombre de journées de travail effec­ 
tivement prestèes. Elles sont en tous cas acquises dès le 
premier jour de travail. 

» Aux [ournèes de travail effectivement prestées. il y a 
lieu d'assimiler, pour l'application du présent article : 

,> a) les jours pendant lesquels aucune prestation de tra­ 
vail n'a été fournie pour cause <le maladie ou d'accident. 
dans le cas prévu par l'article 56; 

>l h) les jours de repos compensatoires prévus par I' ar­ 
ticle 'l. alinéa 4 de la loi du 14 juin 1921. instituant la jour­ 
née de huit heures et la semaine de quarante-huit heures; 

» c) les jours de vacances payés en application de la 
législation relative aux vacances annuelles des travailleurs 
salariés: 

l> cl) les jours fériés et les jours de congé compensatoires 
pavés en application de la législation relative â l'octroi de 
salaires aux travailleurs pendant un certain nombre de jours 
fériés par an; 

» c) les jours pendant lesquels le travailleur répond à un 
appel ou un rappel normaux sous les armes. Sur proposi­ 
tion des Ministres du Travail et de la Prévoyance sociale, 
de l'Intérieur et de la Défense nationale, le Roi détermine 
quels sont les appels et les rappels normaux pour l'appli­ 
cation du présent article et de l'article 77. 

» Le paiement des allocations familiales dues en vertu 
de l'alinéa 2 est effectué par la caisse de compensation, 
l'autorité ou l'établissement public qui était chargé, en 
dernier lieu, de payer au travailleur des allocations fami­ 
liales auxquelles il pouvait prétendre du chef de ses pres­ 
tations de travail. » 

digingen deze 4,000 frank per maand overtreffen. Deze toestand 
benadeelt 'de Rijksdienst voor maatschappelijke zekerheid die niet al 
de ontvangsten int waarop hij .normaal recht heeft. Hij· verbreekt 
bovendien de gdijkhcid welke tussen a! degenen die _tol de maat­ 
schappelijke zekerheid bijdragen moet bestaan. 

HOOFDSTUK V. 

Wijzigingen aan de wetgeving 
betreffende de kinderbijslag voor loonarbeiders, geordend 

bij het koninklijk besluit van 19 December 1939. 

Art. 15. 

In de Franse tekst van artikel 15, laatste zin, de woorden : 

« par les caisses de compensation ». 
tussen de woorden : 

« obligatoirément » 
en: 

« pour » 

inlassen. 

VERANTWOORDING. 

De woorden welke het voorwerp van het amendement uitmaken, 
stonden in de Franse tekst van het ontwerp van wet. Ten gevolge van 
een typographisch verzuim werden zij in de door de Commissie aange­ 
nomen tekst niet overgenomen. 

Art. 16bis (nieuw).' 

Een artikel l 6bis toevoegen, dat 1 uidt als volgt : 

Artikel 41 wordt door volgende bepaling vervangen 
« Art. 41. - De kinderbijslag wordt toegekend in even­ 

redigheid van het aantal werkelijk volbrachte arbeidsdagen. 
Hij is in elk geval verworven van de eerste arbeidsdag af. 

» Met de werkelijk volbrachte arbeidsdagen dienen, voor 
de toepassing van dit artikel gelijkgesteld : 

» a) de dagen gedurende welke geen enkele arbeidspres­ 
tatie werd geleverd wegens ziekte of ongeval. in het geval 
bepaald bij artikel 56: 

» b) de vergeldende rustdagen bepaald bij artikel 4. lid 4, 
van de wet van 14 Juni 1921, tot invoering van de achturen­ 
dag en de acht-en-veertig urenweek: 

» c) de verlofdagen, betaald bij toepassing van de wet­ 
geving betreffende het jaarlijks verlof der loonarbeiders; 

» d) de feestdagen en vergeldende verlofdagen, betaald 
bij toepassing van de wetgeving betreffende het toekennen 
van loon aan de arbeiders gedurende een bepaald aantal 
feestdagen per jaar; 

» c). de dagen gedurende welke de arbeider gevolg geeft 
aan een normale oproeping of wederoproeping onder de 
wapens. De Koning bepaalt op de voordracht van de 
Ministers van Arbeid en Sociale Voorzorg, Binnenlandse 
Zaken en Landsverdediging, welke de normale oproepin­ 
gen of wederoproepingen zijn voor de toepassing van dit 
artikel en van artikel 77. 

'> De betaling van de krachtens lid 2 verschuldigde 
kinderbijslag geschiedt door de compensatiekas, de over­ 
heid Of de overheidsinstelling die laatst er mede belast 
was aan de arbeider de kinderbijslag uit te keren, waarop 
hij wegens zijn arbeidsprestaties kon aanspraak maken. » 
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JUSTIFICATION. 

Cet amendement est justifié par les deux motifs suivants: 
1 • dans l'état actuel de la l<i!gislation, :111 travailleur salarié qui est 

appelé ou rappelé sous les armes n'a pas droit aux allocations fami­ 
Iia'es octroyées en vertu de la loi du 4 août 1930. s'il était en chômage 
au moment de son appel ou de son rappel sous les armes. 

Le littera e) du nouvel article 41 a pour but de pallier cette lacune. 

2" dans l'état actuel de la législation. les jours fériés payés en vertu 
des lois et règ'cments sur la matière ne sont pas repris explicitement 
parmi les jours assimilés aux jours dt> prestation de travail. 

Toutefois. en vertu de la jurispruâence du département. ils sont 
considérés comme des jours de congé. 

Il a paru préférable de consacrer cette jurisprudence par une 
disposition légale afin d'éviter toute contestation ä ce sujet. 

Art. 21. 

Insérer entre les alinéas 3 èt 4 de l'article 21 la disposition suivante : 

« Les allocations familiales prévues par le présent article 
sont dues par la caisse de compensation. Lsutorité 011 l'éta­ 
blissement public auprès duquel le travailleur était attribu­ 
taire en dernier lieu. Toutefois, si le travailleur est un ancien 
agent de l'Etat ou d'une province, le paiement se fera par 
l'intermédiaire de la Caisse nationale. " 

JUSTIFICATION. 

Cet amendement a pour but de faire payer les allocations familiales 
aux anciens agents malades de l'Etat ou d'une province par l'inter­ 
médiatre de la Caisse nationale de compensation pour allocations 
familiales, comme cela se fait déjà ·actuellement pour les orphelins 
et les agents pensionnés. 

Art. 22. 

Remplacer l'article 2Z par la disposition suivante: 

« Art. 56bis. - § 1. A droit aux allocations familiales. 
aux taux prévus per les articles 40 et 42. l'orphelin de père 
ou de mère salarié si, au moment du décès de /'un d'eux, 
le père Ott la mère salarié de l'orphelin ne tombe pas parmi 
les cas d'exclusion prévus par /' article 59. 

>) § 2. A droit aux allocations familiales, aux taux prévus 
par l'etticle 50bis. l'orphelin de père ou de mère salarié si. 
au moment du· décès de l'un d'eux, le père ou la mère de 
l'orphelin : 

» a) ne lom be pas parmi les cas d'exclusion prévus par 
l'erticlc 59: 

» b) a été effectivement occupé au travail, en vertu d'un 
contrat de louage de services: 

» 1 ° pendant une durée qui ne peut être inférieure â la 
moitié de sa carrière profession ne lie si celle-ci est inférieure 
ù vingt ans, ou pendant les deux tiers des quinze dernières 
années de cette carrière précédant immédiatement le décès. 
dans le cas où cette carrière est égale ou supérieure â 
vingt ans. 

Cette disposition ne préjudicie pas aux droits acquis en 
la matière: 

» 2° pendant cent-cinquante jours au moins sur les trois 
cent soixante-cinq précédant immédiatement le décès. 

>) En outre, Je père ou la mère survivant ne peut être 
engagé dans les liens d'un mariage ni établi en ménage. 
Pour l'application du présent article, est considérée comme 

VERANiWOORDING. 

Dit amendement wordt door de volgende twee redenen gestaafd : 
1 • , in de huidige toestand dtt wetgeving is een onder de wapens 

geroepen of wederqeroepen loonarbeider op de kinderbijslag van de 
wet van 1 Augustus 1930 niet gerechtigd. indien. hij op het ogenblik 
van :i.ijn oproeping of wederoproeping onder de wapens werkloos was. 

Ltttera e) van het nieuw artikel 11 heelt ten doel deze leemte aan 
te vullen. 

2• in de huidige toestand der wetgeving worden. de betaalde feest­ 
dagen krachtens de desbetreffende wetten en reglementen niet uitdruk­ 
kelijk in de met volbrachte arbeldsdaqen ge'ijkgestefde dagen opqe- 
no~en. · 

Deze dagen worden evenwel krachtens de rechtspraak van het 
Departement. als verlofdagen aangezien. 
Het bleek wenselijk - de-ze rechtspraak bij een wettelijke bepaling 

:c bekrachtigen ten einde elke ~twisting 1~ dien opzichte te vermijden. 

Art. 21. 

Tussen lid 3 en -1 van artikel 21 volgende bepaling inlassen: 

« De in dit artikel bedoelde kinderbijslag is verschuldigd 
door de compensatiekas. de overheid of de ooerheidsinsiel­ 
ling. waarbij de .erbeider het laatst op kindcrbi1sla9 ger-eclz~ 
tigd was. Indien de ar-beider echter een gewezen agent van 
de Staat of een provincie is, geschiedt de betaling door roe­ 
doen van de Nationale Kas. » 

VERANTWOORDING. 

Dit amendement heeft ten doel de kinderbijslag voor de zieke 
gewezen agenten van de Staat of van een provincie te doen betalen 
door toedoen van de Nationale Compensatiekas voor Kinderbijslag, 
zoals dit thans reeds geschiedt voor de wezen en de gepcnsionncerde 
agenten. 

Art. 22. 

Artikel 22 door volgende bepaling vervangen , 

« Art. 566is. -- § 1. Is tegen de bij artikelen 40 en 12 
bepaalde bedragen op de kinderbiisleg gerechtigd, de wees 
van een loontrekkende vader of moeder, indien op het ogen­ 
blik van het overlijden van een hunner, de loontrekkende 
vader of moeder van de wees niet onder de bij artikel 59 
bepaalde gevallen van uitsluiting hoort. 

» § 2. Is tegen de bij artikel 50bïs bepaalde bedragen 
op de kinderbijslag gerechtigd, de wees van een loontrek­ 
kende vader of moeder. indien op het ogenblik van het 
overlijden van een hunner de loontrekkende vader of moeder 
van de wees: 

>) a) niet onder de bij artikel 59 bepaalde gevallen van 
uit~luiting hoort; 

» b) krachtens een dienstcontract werkelijk was te werk 
gesteld : 

» JO voor een duur die niet korter mag zijn dan de helft 
van zijn beroepsloopbaan, wanneer deze laatste minder dan 
twintig jaar bestrijkt. of gedurende twee derde van de laatste 
vijftien jaar van die loopbaan onmiddellijk voor het over­ 
lijden, ingeval die loopbaan twintig jaar of meer bestrijkt. 

» Deze bepaling laat de ter zake verworven rechten 
onverkort; 

» 2° tijdens ten minste 150 dagen op de 365 welke 
onmiddellijk het overlijden voorafgaan.· 

» Bovendien mag de overlevende vader of moeder geen 
huwelijk hebben aangegaan of geen huishouden vormen. · 
Voor de toepassing van dit artikel wordt als huishouden 
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ménage. toute cohabitation entre personnes de sexe différent, 
sauf lorsque ces personnes sont parentes ou alliées jusqu'au 
troisième deqré inclusivement. 

» Le bénéfice du présent paragraphe peut être invoqué 
à nouveau si les causes d'exclusion visées à l'alinéa 2 de ce 
paragraphe ont cessé d'exister. 

» § 3. Pour l'application des paragraphes 1 et 2, l'orphelin 
de père ou de mère, dont l'un des auteurs est un ancien 
salarié ayant le droit de prétendre à des allocations familiales 
en application de l'article 57, est assimilé à. l'orphelin de 
père ou de mère dont ( un des auteurs est salarié. 

» Toutefois, pour l'application du paragraphe 2. les condi­ 
tions relatives à la carrière doivent avoir été réunies dans le 
chef de l'auteur pensionné au moment de son admission â 
la pension. 

» § 4. Les allocations familiales prévues par le présent 
article sont dues par la caisse de compensation, r autorité ou 
( établissement public auprès duquel l'auteur décédé était 
attributaire en dernier lieu, pour autant qu'il ait réuni au 
moment du décès les conditions de prestation de travail pré­ 
vues aux paragraphes 1 et 2. 

» Si au moment du décès. les conditions requises font 
dé] eut dans le chef du défunt. mais se trouvent réunies dans 
le chef de l'auteur survivant, les allocations familiales sont 
dues par la caisse de compensation, l'autorité ou l'établlsse­ 
ment public auprès duquel ce dernier était attributaire d' allo­ 
cations au moment du décès. 

>> ·§ 5. Si par suite des· règles énoncées au paragraphe 1 
les allocations familiales sont dues par l'Etat ou une pro­ 
vince, le paiement se fera par l'intermédiaire de la Caisse 
nationale. 

» § 6. Pour le calcul des allocations familiales auxquelles 
un travailleur a droit du chef de son travail, n'entrent pas 
en ligne de compte les orphelins qui bénéficient d'allocations 
familiales en vertu du paragraphe 2 du présent article. » 

JUSTIFICATION. 

Le régime en vigueur des allocations familiales pour orphelins a 
été considéré à juste titre comme trop rigide. 

L'article 22 du texte de la Commission avait déjà sensiblement 
amélioré les conditions d'octroi des allocations majorées. Toutefois, 
dans de nombreux cas, ce texte privait les orphelins non seulement 
des allocations majorées. mais aussi des allocations ordinaires. Afin 
de remédier à cette situation, le texte du nouvel article 22 garantit 
l'octroi d'allocations familiales au taux ordinaire aux orphelins de 
travailleurs salariés, pour autant que ceux-ci ne tombent pas parmi 
les cas d'exclusion prévus par l'article 59 de la loi. 

Il" s'inspire des règle, adoptées par la Commission ( art. 21) en 
faveur des enfants de travailleurs malades ou accidentés. 

Le texte de la Commission prévoyait qu'en cas de remariage l'orphelin 
conserverait son droit aux allocations familiales majorées, la moitié 
de celles-ci étant versées à la Caisse d'Eparqne, Ce texte n'a pas 
étç repris pour les deux raisons suivantes : 

1. Jes allocations lamllialcs doivent servir immédiatement à l'entre­ 
tien de l'enfant et leur utilisation ne peut pas dépendre d'une décision 
éventuelle de l'autorité judiciaire; 

2. rnèrne , si elle était admissible, cette procédure compliquerait le 
régime des allocations Iarnilialcs. alors qu'il faut tendre à une slmplt­ 
Hcatlon de lil législation. 

beschouwd elke samenwoning van personen van verschillend 
geslacht. behalve wanneer die personen bloed- of aanver­ 
wanten zijn tot en met de derde graad. 

» Het voordeel van deze paragraaf mag opnieuw worden 
ingeroepen, wanneer . de bij lid 2 "an deze paragraaf 
bedoelde oorzaken van uitsluiting opgehouden hebben te 
bestaan. 

» § 3. V oor de toepassing van de paragrafen 1 en 2 
wordt met de halve wees van wie een der ouders loontrek­ 
kend is, gelijkgesteld de halve wees van wie een der ouders 
een gewezen loontrekkende is, die bij toepassing van ani­ 

. kel 57 gerechtigd is aanspraak te maken op kinderbijslag. 
» V oor de toepessniq van paragraaf 2 echter, moet de 

gepensionneerdc ouder. op het ogenblik van zijn toelating tot 
hét pensioen, aan de voorwaarden betreffende de loopbaan 
hebben voldaan. 

» § 4. De in dit artikel bedoelde kinderbijslag is ver­ 
schuldigd door de compensatiekas. de overheid of de over­ 
heidsinstelling waarbij de overleden ouder laatst tot kinder­ 
bijslag gerechtigd was, in zover hij op het ogenblik van het 
overlijden voldeed aan de in de paragrafen 1 en 2 gestelde 
voorwaarden inzake orbeidspresteties, 

»· Indien de overledene zich op het ogenblik van het over­ 
lijden niet in de uereiste uoonvaarden bevond doch de over­ 
levende ouder deze wi;.f vervulde. is de kinderbijslag ver­ 
schuldigd door de compensatiekas, de overheid of de 
overheidsinstelling waarbij laatstbedoelde, op het ogenblik 
van het overlijden, tot kinderbijslag gerechtigd was. 

» § 5. Indien de kinderbijslag ten· gevolge van de in 
paragraaf 1 vermelde regelen door de Staat of een pro­ 
vincie verschuldigd is, geschiedt de betaling door toedoen 
van de. Nationale Kas. ' 

» § 6. Voor de berekening van de kinderbijslag waarop 
een arbeider wegens zijn arbeid recht heeft. komen de 
wezen, die krachtens paragraaf 2 van dit artikel de kinder­ 
bijslag genieten. niet in aanmerking. » 

VERANTWOORDING. 

Het vigerend stelsel van de kir.dcrbijslag voor wezen werd terecht 
als te streng beschouwd. 

Rij artikel 22 van de door de Cornmialse aangenomen tekst werden 
de toekenningsvoorwaarden van de verhoogde bijslag reeds merkelijk 
verbeterd. ln talrijke gevallen echter werden de wezen ingevolge deze 
tekst niet alleen van de verhoogde bijslag. maar tevens van de gewone 
bijslag beroofd. Ten einde deze toestand Ic verhelpen wordt de toe­ 
kenning van kinderbijslag tegen het gewoon bedrag aan de wc-zen 
van loonarbeiders bij de tekst van het nieuw artikel 22 gewaarborgd. 
voor zover deze niet onder de bij artikel 59 van de wet bepaalde 
gevallen van uitsluiting vallen. 

Het werd ingegeven door het door de Commissie (art. 21) aange­ 
nomen stelsel ten behoeve der kinderen van zieke of door ongeval 
getroffrn arbeiders. 

De tekst van de Commissie bepaalde dat in geval van tweede huwe­ 
lijk de wees zijn recht op de verhoogde kinderbijslag zou bèhoudcn, de 
helft cr van zou worden gestort bij de Spaarkas. Deze tekst werd niet 
overçcnomcn om volgende twee roderen 

1. de kinderbijslag moet onmiddellijk dienen voor het onderhoud 
van het kind en zijn aanwending mag niet afhangen van een beslissing 
van de rechterltjkc overheid. 

2. zelfs indien zij aanvaardbaar was, zou deze proceduur het stelsel 
van de kinderbijslag ingewikkelder maken terwijl naar' vereenvoudiging 
van de wetgeving moet worden gestreefd. 
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Art. 21. 

Remplacer l'article Z4 par la disposition suivante: 

A la suite de l'article 57, il est inséré un article 57 bis 
libellé comme suit : 

« Art. 57 bis. -- Aux journées effectivement consacrées 
au travail. visées aux articles 56. alinéa 2, 2°, c) et.561:>is, 
paragraphe 2. b) sont assimilées : 

» 1° Les journées visées à l'article 41. alinéa 2 b) à d); 
» 2° Les journées pendant lesquelles les prestations de 

travail ont été interrompues. notamment pour cause : 
» <1) de maladie ou d'accident entraînant une incapacité 

de travail de 66 % au moins; 
» b) de chômage involontaire indemnisé conformément 

à la réglementation en matière de chômage involontaire; 

» c) d'appel ou de rappel sous les armes. y compris Ia 
mobilisation et la captivité; ... 
,, d) de détention préventive non suivie d'une condam­ 

nation coulée en force de chose jugée; 
» e) d'emprisonnement par l'ennemi pour des motifs 

patriotiques dûment établis; 
)> f) de refus. dûment établis, de soumission aux ordon­ 

nances ennemies concernant le travail obligatoire; 
» g) d'enrôlement de force, dûment établi, dans l'armée 

ennemie. 

>) L'assimilation préou« aux 1° et 2°, a) à d) peut égale .. 
ment être faite : 

» si moins de 31 jours se sont écoulés entre l'interruption 
du travail salarié et la survenance d'une des causes érui­ 
m&rées aux 1° et 2", a) à cl). Olt 

>) si les versements prévus par les lois relatives à l'assu­ 
rance obligatoire en vue de la uielllesse et du décés préma­ 
turé ont été eflect11és polir les journées visées aux ]0 et 2°, 
a) à d), ou si les allocations [emilieles étaient dues en vertu 
de la présente loi pour les dites journées. 

» L'assimilation prévue au 2°, e) à g), peut égalemen!­ 
ètre faite ;;i moins de trois ans se sont écoulés entre l'inter­ 
ruption du travail salarié et la survenance d'une des causes 
prévues au 2°, e) à g). 

» Le Roi peut compléter l'énumération faite aux l O et 2° 
du présent article après avis de la Commission des Alloca­ 
tions familiales. » 

JUSTJFICATION. 

Le I" de cet article constitue une mise en concordance rendue néces­ 
saire par l'amendement qui fait l'objet de l'article 16bis. 

Le 2", c. a pour but d'assimiler la période de captivité ainsi que celle 
de rappel !'OUS les armes par mesure disciplinaire aux. périodes de 
travail effectif pour le calcul de !a carrière professionnelle du travail­ 
leur salar ié. 

r,c, périodes pendant lesquelles le paiement des allocations de chó­ 
maqc est suspendu étant prises en considération pour le calcul de la 
carrière professionnelle du travailleur (voir déclaration de Monsieur le 
Ministre du Travail et de la Prévoyance sociale, Document de la 
Çluunbte, n• 294, p. 8, dernier alinéa), il a paru indiqué d'établir un 
régin1c analogue pour les périodes de rappel sous les armes par mesure 
disciplinaire. 

Art. 30his (nouveau). 
A.joute~ un article JObis libellé comme suit 1 

L'article 77, alinéas 3 et 4, est remplacé par la disposition· 
suivante ; 

« Article 77. alinéa 3. --- Aux journées de travail effec- 

Art. 24. 

Artikel 2i door volgende· bepaling vervangen: 

Na artikel 57 wordt een als volgt luidend artikel 57bis 
ingelast : 

« Art. 57bis. - Worden met de bij de artikelen 56, 
lid 2, 2°. c) en 56bis, paragraaf 2, b) bedoelde dagen van 
werkelijk volbrachte arbeid gelijkgesteld : 

» 1° De bï] artikel 41, lid 2. b) tot d) bedoelde dagen; 
» 2° De dagen gedurende welke de arbeidsprestaties 

werden onderbroken. namelijk wegens : 
» a) ziekte of ongeval welke een ongeschiktheid tot 

werken van ten · minste 66 % ten gevolge heeft; 
» b) onvrijwillige werkloosheid welke overeenkomstrq 

de reglementering inzake onvrijwillige werkloosheid wordt 
vergoed; 

» c) oproeping of wederoproeping onder de wapens, 
mobilisatie en krijgsgevangenschap inbegrepen; ... 

» d) voorlopige hechtenis welke niet wordt gevolgd 
door een in kracht van gewijsde gegane veroordeling; 

» e) gevangenzeÜing door de vijand om behoorlijk vast­ 
gestelde vaderlandslievende redenen; 

» f) behoorlijk vastgestelde weigering om de vijande­ 
lijke verordeningen in zake verplichte arbeid na te leven; 

· » g) behoorlijk vastgestelde gedwongen dienstneming in 
het vijandelijk leger. 

» De in 1" en 2°, a) tot d) bepaalde gelijbtelling mag 
eveneens geschieden : 

» indien minder dan 31 dagen verlopen zijn tussen de 
onderbreking van de bezoldigde arbeid en een der in 1° en 
2°, a) tot d) opgesomde oorzaken. 

» of indien de stortingen bepaald bij de wetten betrel­ 
fende de verplichte verzekering tegen de geldelijke gevol­ 
gen van ouderdom en vroegti_idige dood, werden verricht 
voor de dagen bedoeld in 1° en 2°, a) tot d). of indien de 
kinderbijslag krachtens deze wet verschuldigd was voor de 
bedeelde dagen. 

» De in 2•, e) tot g). bepaalde gelijkstelling mag even­ 
eens geschieden indien er ltlssen de onderbreking van de 
bezoldigde arbeid en een der in 2°, ·c) tot g), opgesomde 
oorzaken minder dan drie jaar verlopen zijn. 

» De Koning kan de in l O en 2" van dit artikel gedane 
opsomming na advies van de Commissie voor de Kinder- 
bijslagen aanvullen. » · 

VERANTWOORDING. 

Bij 1" van dit artikel wordt een overeenstemming tot stand gebracht 
wc'kc door het amendement dat artikel 16bis ten doel heeft was nood­ 
zakelijk gemaakt. 
2°, c, er van heeft ten doe! de periode van gevangenschap, alsmede 

die van wederoproeping onder de · wapens wegens tuchtmaatregelen, 
voor de berekening der beroepsloopbaan van de loonarbeider met de 
perioden .van werkelijke arbeid gelijk te stellen. 
Daar de perioden tijdens dewelke de betaling der werkloosheids­ 

vergoedingen geschorst is, in aanmerking worden genomen voor de 
berekening van de beroepsloopbaan van de arbeider (zie verklaring 
van de heer Minister van Arbeid en Sociale Voorzorg, Knmerstuk, 
n' 294, blz. 8, laatste lid), bleek het passend en soortgelijk stelsel voor 
de perioden van wcdcroprceplnq onder de wapens wegens tuchtmaat­ 
regelen vast te stellen, 

Art. 30&is (nieuw). 

Een artlke] 30bis toevoegen, tint luidt als volgt, 

Artikel 77, lid 3 en 4, wordt door volgende bepaling ver­ 
vangen: 

« Artikel 77, lid 3 .. _....: Voor de toepassing van dit artikel 
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rivernent prestées. il y a lieu d'assimiler, pour l'application 
<lu présent article : 
,, a) les jours pendant lesquels aucune prestation de tra­ 

vail n'a été fournie pour cause de maladie ou d'accident; 
;,; b) les jours de repos compensatoires prévus à l' arti­ 

cle 1, alinéa 4, de la loi du 14 juin 1921. instituant la journée 
de huit heures et la semaine de quarante-huit heures; 

;, c) les jours de vacances, payés en application de la 
législation relative aux vacances annuelles des travailleurs 
salariés; , 

» d) les jours fériés et les jours de congé compensatoires 
payés en application de la législation relative â l'octroi de 
salaires pendant un certain nombre de jours fériés par an; 

,> e) les jours pendant lesquels le travailleur répond à 
un rappel normal sous les armes ... 

JUSTIFICATION. 

Cet article a Irait aux cotisations capltativcs. li est, en cc qui 
concerne les jours fériés payés, le corollaire de l'amendement faisant 
l'objet de Fartlcle 16bis. 

Art. 31. 
Supprime, l'article 31. 

JUSTIFICATION. 

Cet article est devenu sans objet par suite de l'amendement repris 
sous l'article '!Obis !!t proposant une modification â l'article 113 de 
la loi du 4 août 1930. 

Art. 34. 
Remplacer l'article 34 par la disposition suivante : 

L'article 93 est complété par la disposition suivante: 
« Le Roi peut, sur avis de la Commission des allocations 

familiales : 
» 1 '1 modifier le pourcentage fixé li l'alinéa 1; 
,; 2° décider que les sommes qui peuvent être utilisées 

par les caisses de compensation pour couvrir leurs frais 
d'administration seront calculées en -pout-cent sur le mon­ 
wnr tota! des allocations familiales et de naissance et autres 
ovnnteqes d'ordre familial légalement obligatoires payés, et 
sur toute autre base qui s'avérerait nécessaire. » 

JUSTIFICATION. 

Dans l'état actuel de la législation, les frais d'administration. des 
c aisscs sont couverts par un prélèvement de 1 % sur le montant 
des cotisation« capitativcs. Le taux de celles-ci ayant été relavé d'une 
mantère scnsib!c. sans qu'il y ait d'augmentation correspondante des 
frais d'administration. ii a paru rationnel de conférer au Roi le pouvoir 
. ,oit de modifier h1 chiffre de 4 %, soit de décider que le pourcentage 
,,:r;i ,,1lc11lc' sur une autre base que celle actuellement en vigueur . 

Art. 35. 
Remplacer l'article 35 par la disposition suivante, 

L'alinéa 3 de l'article 101 est remplacé par la disposition 
suivante: 

(< Art. 101, alinéa 3. - Elle est chargée, en outre, de 
payer des allocations familiales et de naissance et autres 
avantages d'ordre familial légalement obligatoires dans les 
mêmes conditions que les caisses primaires : 

» 1 ° aux travailleurs qui ont droit à ces allocations et 
avantages en vertu de la présente loi et qui ne peuvent y 

dienen met de werkelijk volbrachte arbeidsdagen gelijkge­ 
steld: 

» a) de dagen gedurende welke geen enkele arbeidspres­ 
tatie werd volbracht wegens ziekte of ongeval; 

» b} de vergeldende rustdagen bepaald bij artikel 4, lid 4, 
der wet van 14 Juni 1921 houdende invoering van de acht 
urendag en de acht-en-veertig urenweek: 

» c) de verlofdagen, betaald bij toepassing van· de wet­ 
geving betreffende het jaarlijks verlof der loonarbeiders; 

» d) de betaalde feestdagen en vergeldende verlofdagen 
betaald bij toepassing van de wetgeving betreffende het toe­ 
kennen van- loon aan de arbeiders gedurende een bepaald 
aantal feestdagen per jaar; 

» e) de dagen gedurende welke de arbeider gevolg geeft 
aan een normale wederoproeping onder de wapens ... 

VERANTWOORDING. 

Dit artikel betreft de hoofdelijke bijdragen. Het is, wat de betaalde 
feestdagen betreft, het gevolg van het amendement dat artikel 16bis 
ten doel heeft. 

Art. 31. 
Artikel 31 weglaten. 

VERANTWOORDING. 

Dit artikel is overbodig geworden ten gevolge van het amendement 
dat onder artikel 10bis wordt overgenomen en waarbij een wijziging 
in artikel 113 van de wet van 4 Augustus 1930, wordt voorgesteld.' 

Art. 34 .. 

Artikel 34 door volgende bepaling vervangen, 

Artikel 93 wordt met volgende bepaling aangevuld : 
« De Koning kan, na· advies van de Commissie root 

de kinderbijslagen ; 
» 1 ° het bij lid 1 vastgestelde percentage wijzigen; 
» 2° beslissen dat de sommen die door de compenseiie­ 

kassen tot dekking van hun beheerskosten mogen worden 
aangewend, zullen worden berekend in percent or het totale 
bedrag van de betaalde kinder- en geboortebijslag en 
andere wettelijk verplichte voordelen van familiale aard, en 
op gelijk welke andere basis die nodig mocht blijken. )) 

VERANTWOORDING. 

ln de huidige staat van de wetgeving worden de bestuurskosten 
van dè kassen gedekt door een heffing van 4 % op het beloop 
der hoofdelijke bijdragen. Daar het bedrag er van op merkelijke wijze 
werd verhoogd, zonder dat de bestuurskosten in overeenstemming 
stegen, leek het rationeel aan de Koning de macht te verlenen hetzij 
het cijfer van 1 % te wijzigen, hetzij te beslissen dat het percentage 
op een andere grondslag dan die welke thans vigeert, zal berekend 
worden. 

Art. 35. 

i\rtikd 35 door volgende bepaling vervangen 1 

Het derde lid van artikel 101 wordt door volgende bepa­ 
ling vervangen : 

« Art. 101, lid 3. - Zij is, bovendien er mede belast, 
onder dezelfde voorwaarden als de primaire kassen, kinder­ 
en géboortebijslag en andere wettelijk verplichte voordelen 
van familiale aard uit te betalen : 

» 1 ° aan de arbeiders die, krachtens deze wet, recht heb­ 
ben op die bijslag en voordelen en die daarop ge~n aan- 
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prétendre à charge de l'Etat. d'une province ou d'une caisse 
de compensation: 

1, 2° aux anciens agents de l'Etat ou d'une province. qui 
ont droit aux allocations familiales en vertu de l'article 56 
ou 57; 

» 3" aux orphelins qui, en vertu de l'article 56bis, ont 
droit ,wx allocations familiales, si celles-ci sont dues par 
l'Etat ou une province par suite des règles énoncées à l' erti­ 
cle 56bis. paragraphe 4. » 

JUSTIFICATION. 

Les 2• et 3''. de !' alinéa 3 de cet article diffërent du texte adopté 
par la Commission. Il s'agit d'une mise en concordance avec l'arti­ 
cle 21 et le 'I'' de l'article 56bis qui fait l'objet de I'artlcle 22 du 
présent projet. 

Art. 36. 

Insérer dans le texte néerlandais de l'article 36, alinéa 1, 1 ", les mots: 

« van de primaire kassen en 7 ». 
entre les mots : 

« beheerders » 
et; 

« op ». 

JUSTIFICATION. 

Ömission typoqraphique dans le texte de la Commission. 

Art. iObis (nouveau). 

Ajouter un article 40bis libellé comme su.il , 

L'article 113 est remplacé par la disposition suivante : 

« Art. 113. - Lorsque les recettes dont la Caisse natio­ 
nale de Compensation dispose en vertu de l'article l08, 
alinéa premier. sont insuffisantes pour lui permettre de ver­ 
ser aux caisses primaires les deux répartitions prévues par 
cet article. les sommes nécessaires pour parer à cette insuf­ 
fisance sont prélevées sur la subvention de l'Etat. prévue à 
l'article l lO. » 

JUSTIFICATION. 

Cet amendement · a pour but de garantir : 
1" le paiement des allocations familiales et de naissance et autres 

avantages d'ordre familial légalement obligatoires: 
2" le versement de subventions aux œuvrcs annexes, dans le cadre 

de l'article 108 de la loi du -1 août 1930 (voir art. 39 du texte adopté 
par ta Commission). 
En outre. il rend sans objet l'article 31 du texte de la Commission. 

CHAPITRE Vl. 

Dispositions finales. 

Art. 49. 

Remplacer l'article 49 par la disposition suivante 1 

« La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi­ 
cation au Moniteur Belge et sort ses effets le \0r janvier 
1950. à l'exception des articles 16, 16bis, l 7 à 25, 27. 28. 
30.bis. 32. 34 à 36. 44 et 45 qui entrent en vigueur le 1°• 
avril 1951. » 

Le Ministre du Treveil et de la Préooijencc sociale, 

spraak kunnen maken ten laste van de Staat, een provincie 
of een compensatiekas; 

» 2° aan de _gewezen a.g~ten van de Staat of een pro­ 
vmcie. die krachtens artikel 56 of 57 op de kindérbijslaq 
gerechtigd zijn; 

» 3° aan de wezen die krachtens artikel 56bis op de 
kinderbijslag gerechtigd zijn indien deze overeenkomstig 
de in artikel 56bis, paragraaf 4, vermelde regelen, door de 
Staat of een provincie verschuldigd is. » 

VERANTWOORDING. 

Het 2° en het 3° van lid 3 van dit artikel verschillen van de door de 
Commissie aangenomen tekst. Het geldt het in overeenstemming .bren­ 
gen -met artikel 21 en paragraaf 1 van artikel 561>is dat artikel 22 ·van 
dit ontwerp tot doel heeft. 

Art. 36. 

ln de Nederlandse teksr van artikel 36, lid 1, t •, de woorden , 

« van de primaire kassen en 7 ». 
tussen de woorden : 

« beheerders » 
en: 

« op » 
inlassen. 

VERANTWOORDING. 

Tvpoqraphisch verzuim in de tekst van de Commissie. 

Art. 40bis (nieuw). 

Een artikel 40bis toevoegen, dat luidt als volgt, 

Artikel l 13 wordt door volgende bepaling vervangen 
« Art. 113. - Wanneer de .ontvangsten waarover de 

Nationale Compensatiekas krachtens artikel 108, eerste lid, 
beschikt, ontoereikend zijn om haar toe te laten de bij dit 
artikel twee voorziene verdelingen in de primaire kassen te 
storten, worden de nodige sommen om dit tekort aan te 
vullen op de bij artikel l 10 bepaalde Staatstoelage opqe­ 
nomen.» 

VERANTWOORDING. 

Dit amendement heeft teo doel te waarborgen 
1 ° de betaling .der klnder- en geboortebijslagen -en andere wettelijk 

verplichte voordelen van familiale aard; 
2° de betaling van een tegemoetkoming aan de bijkomende werken 

binnen het raam van artikel JOB van de wet van 4 Augustus 1930 
(zie art. 39 van de door de Commissie .aanqenomen tekst). 
Artikel 31 van de tekst van de Commissie wordt er, bovendien, 

door overbodig gemaakt. 

HOOFDSTUK VI. 

Slotbepalingen. 

Art. 49. 
Artikel 49 door volgende bepaling vervangen , 

« Deze wet treedt in werking de dag waarop ze in het 
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt en heeft uitwer­ 
king met ingang van 1 Januari 1950, met uitzondering van 
de artikelen 16, 16bis, 17 tot 25, 27, 28, 30bis, 32, 34 tot 
36, 44 en 45. die op l April 1951. in werking treden. » 

De Minister uan Arbeid en Sociale Voorzorg, 

G. VAN DEN DAELE. 


